
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves (interina) 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  2.040 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007 10 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Decreto
DECRETO N° 4250, DE 30 DE MAIO DE 2007 Art. 4º - As Comissões Preparatória e Executiva serão instaladas por ato 

próprio do Executivo Municipal, após a indicação de seus representantes pelos 
“Convoca a 3ª Conferencia da Cidade de Dourados - MS e dá outras respectivos segmentos, em até 10 (dez) dias após a publicação deste decreto.

providências”.
Art. 5º - A 3ª Conferência da Cidade de Dourados - MS terá as seguintes 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso finalidades:
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da 
Lei Orgânica do Município. I - avançar na construção da Política Nacional e Estadual de 

Desenvolvimento Urbano;
D E C R E T A:

II - indicar prioridades de atuação ao Ministério das Cidades e ao Governo 
Art. 1º - Fica convocada a 3ª Conferência da Cidade de Dourados - MS, a do Estado de Mato Grosso do Sul;

ser realizada nos dias 19 e 20 de julho de 2007, no auditório do SESI. 
III - realizar balanço dos resultados das deliberações da 1ª e 2ª 

Parágrafo único A presente Conferência convocada no caput deste artigo Conferências Estadual e da atuação do Conselho das Cidades, e,
será coordenada e presidida pelo Sr. Mário Cezar Tompes da Silva e, na sua 
ausência ou impedimento eventual, pelo Sr. Ataulfo Alves Stein Neto. Art. 6º - As despesas com a realização da 3ª Conferência da Cidade de 

Dourados - MS correrão à conta de recursos próprios, oriundos de convênios, 
Art. 2º - A 3ª Conferência da Cidade de Dourados – MS, desenvolverá seus doações ou outras fontes.

trabalhos a partir do lema "DESENVOLVIMENTO URBANO COM A 
PARTICIPAÇÃO POPULAR E JUSTIÇA SOCIAL” e sob o tema Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
"AVANÇANDO NA GESTÃO DEMOCRÁTICA DAS CIDADES”. as disposições em contrário.

Art. 3º - O Prefeito Municipal ouvidas as entidades representativas da Dourados – MS, 30 de maio de 2007 
sociedade, expedirá o Regimento, que disporá sobre a organização e 
funcionamento da Conferência, inclusive sobre o processo democrático de JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
escolha de seus delegados. Prefeito Municipal

Resoluções

NÍVELNº    1ª
Mat                 

2ª
Mat NOME

   DE      PA
RA

 
A 

PARTIR 
DE

01
02
03

79821-1
114760361-1
80601-1

________
________

ADRIANA SILVIA ELGER

 

LARYSSA SILVA LEMES

 

KATIA REGINA DOS SANTOS

 
P-I

 

   P-I

 
   

N-I

 
P-II

 

P-II

 

P-I

 
03-06-07

 

21-04-07

 

07-06-07

 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 010/SEMED/2007 Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Dourados, em 23 de 
maio de 2007.

O Secretário Municipal de Educação de Dourados, usando de suas 
atribuições legais e com suporte nos Artigos 5º e 6º da Lei Complementar Nº Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene
034, de 05 de setembro de 2000. Secretário Municipal de Educação

Resolve:

Conceder, conforme relação constante no Edital Nº 04/CVP/2007, 
datado de 23 de maio de 2007, Progressão Funcional por Escolaridade aos 
Profissionais do Magistério Público Municipal de Dourados.

Registre-se.
Cumpre-se.
Publique-se



02 Diário Oficial   -   040ANO IX -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

Resoluções
Fases / Etapas Início Final

1 (...)
(...)

18 DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO

 

26.06.07 26.06.07

19

 

DIVULGAÇÃO DOS CONCORRENTES À PROMOÇÃO 27.06.07 27.06.07
20

 

EMISSÃO DOS ATOS DE PROMOÇÃO 28.06.07 29.06.07
21

 
PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE PROMOÇÃO 02.07.07 02.07.07

22
 

INCLUSÃO NA FOLHA DE PAGAMENTO 02.07.07 20.07.07
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2203/07/SEMGEP 

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, 
da Lei Orgânica do Município de Dourados e tendo em vista o disposto no 
art. 3º do Decreto nº 4.159, de 06 de Março de 2007. 

RESOLVE:

Prorrogar o prazo do Cronograma da Avaliação de Desempenho para Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Promoção no ano de 2007.

Dourados (MS), 30 de maio de 2007.
Art. 1º - Os prazos previstos nos itens 18, 19, 20, 21 e 22 do Anexo 

Único da  Resolução nº 03/877/07/SEMGEP, passa a viger da seguinte Dirceu Aparecido Longhi
forma: Secretário Municipal de Gestão Pública

Editais

           
NÍVEL

 
 

Nº    1ª
Mat                 

2ª
Mat

 

NOME
 

   DE      

 
PA
RA

 

 
A 

PARTIR 
DE

 

01
02
03

79821-1
114760361-1
80601-1

________
________

ADRIANA SILVIA ELGER
LARYSSA SILVA LEMES
KATIA REGINA DOS SANTOS

P-I
   P-I
   N-I

P-II
P-II
P-I

03-06-07
21-04-07
07-06-07

EDITAL N.º 004/CVP/SEMED/2007

O Presidente da CVP, com base nos Artigos 5º e 6º da Lei Complementar Nº 034, 
de 05 de setembro de 2000, relaciona os Profissionais do Grupo do Magistério Público 
Municipal com direito a Progressão Funcional por Escolaridade

Dourados, 23 de maio de 2007.

Registre-se.
Cumpre-se.
Publique-se

Prof. Marcilio Nunes de Souza
Presidente da CVP

EDITAL EDITAL
NALEPA & MACHADO LTDA – EPP (Supermercado Pérola), torna Público que WISLEY NASCIMENTO BORBA, CPF Nº 941.368.151-15, torna Público que 

recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados(MS) – IMAM, a Licença Prévia – requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a 
LP n° 101/2006 emitida em 14/05/2007, para atividade de Supermercado, localizado na Licença Ambiental Simplificada - LAS, para atividade de comercio de peças usadas e 
Rua Monte Alegre n° 5.545 – Jd. Guanabara,  no município de Dourados (MS). sucatas, localizada na RUA INDEPENDENCIA LOTES 3 E 4 QUADRA 21 JD. 

ITALIA, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
EDITAL Ambiental.

NALEPA & MACHADO LTDA – EPP (Supermercado Pérola), torna Público 
que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Dourados(MS) – IMAM, a Licença de 
Instalação - LI, para atividade de Supermercado, localizado na Rua Monte Alegre n° EDITAL
5.545 – Jd. Guanabara,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado EIA. ÁLVARO MASSAO MORISSUGUI, torna Público que requereu do Instituto de 

Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados - MS, a Autorização Ambiental - 
EDITAL AA, para atividade de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS: CONSULTA, 

MMSG COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE CEREAIS ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA E COLONOSCOPIA, localizada na Rua 
LTDA., torna Público que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Dourados(MS) TOSHINOBU KATAYAMA, 1350 – SALA 4, VILA PLANALTO,  no município de 
– IMAM, a Licença Prévia - LP, para atividade n° 235 – Unidade Armazenadora de Dourados - MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
Grãos a Granel em Silos Matálicos, localizado na Rod. BR 163 – Km 259 (Zona 
Urbana),  no município de Dourados (MS). Não foi determinado EIA.

EDITAL
EDITAL HELENA GOMES XAVIER, torna público que requereu do Instituto do Meio 

DZM EVENTOS E MARKETING, torna Público que recebeu da Fundação Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental – AA, 
Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença para atividade de Comércio Varejista de Produtos Alimentícios – MERCEARIA, 
Prévia – LP  para atividade de Agencia de Publicidade e Promoção de Eventos , localizada na Rua Antonio Alves Rocha, nº. 1.511 – jardim Flórida II, no Município de 
localizada na Rua  João Rosa Góes, nº 971  –  Centro ,  no município de Dourados Dourados-MS, Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental 

EDITAL
EDITAL DROGAMAR MEDICAMENTOS LTDA -ME   , CNPJ Nº  07.318.910/0001-

DZM EVENTOS E MARKETING, torna Público que requereu da Fundação 66 , torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM 
Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença de de Dourados (MS), a Licença Autorização Ambiental, LAS , para atividade de 
Instalação – LI  para atividade de Agencia de Publicidade e Promoção de Eventos , comercio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de formulas, 
localizada na Rua  João Rosa Góes, nº 971  –  Centro ,  no município de Dourados localizada na RUA MONTE ALEGRE Nº 5185 JD. OURO VERDE,   no município 
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO Licitações e Contratação, localizada no Centro Administrativo Municipal, sito à 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2007 Rua Coronel Ponciano, n.º 1.995, Parque dos Jequitibás, na cidade de 
Dourados/MS. Retirada do Edital: O Edital poderá ser obtido diretamente na 

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por Superintendência de Licitações e Contratação, no endereço supracitado, através 
intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de de fotocópias ou disquetes os quais serão fornecidos pelos interessados. 
janeiro de 2007, torna público aos interessados, que promoverá licitação na Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelos 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por objeto telefones (067) 3411-7126 / 3411-7693 / 3411-7755. Processo n.º 
a aquisição de combustível (álcool carburante comum, gasolina comum e óleo 503/2007/SLC/PMD.
diesel), em conformidade com as condições e especificações descritas no Edital 
e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Dourados/MS., 30 de maio de 2007.
Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de habilitação será no dia 15/06/2007 (quinze de junho de CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
dois mil e sete), às 08h (oito horas), na sala de reunião da Superintendência de Pregoeiro



Licitações

03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

RESULTADO DE JULGAMENTO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS-ME. Desta forma, a partir da publicação 
CONVITE Nº. 070/ 2007 deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, 

inciso I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 240/ 2007/ SLC/ 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de PMD.

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do Dourados/ MS, 22 de maio de 2007.
processo acima citado, cujo objeto é a aquisição de material de consumo (tela 
alambrado). Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente: CASA Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DAS TELAS PARANÁ LTDA-ME. Desta forma, a partir da publicação deste 
Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso 
I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 204/ 2007/ SLC/ PMD.

Dourados/ MS, 08 de maio de 2007. RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº. 116/ 2007

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de 

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do 
processo acima citado, cujo objeto é a aquisição de camisetas e short’s. Destaca-se 
como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de Licitação pela 

RESULTADO DE JULGAMENTO unanimidade de seus membros, a proponente: SAMACO SANTA MARIA 
CONVITE Nº. 079/ 2007 COMERCIAL LTDA, nos itens 01 e 02. Desta forma, a partir da publicação deste 

Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 410/ 2007/ SLC/ PMD.

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do Dourados/ MS, 30 de maio de 2007.
processo acima citado, cujo objeto é a aquisição de sacos para mudas de plantas. 
Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente: BMRC COMÉRCIO Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extratos de Contratos
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 14.00 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos

AO CONTRATO Nº 202/2006/CLC/PMD 14.01 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos
15.452.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão 

PARTES: Governamentais
Município de Dourados 4.031 – Coordenação de Atividades da Semhsur
Ajota Engenharia e Construção Ltda. 44.90.51 – Obras e Instalações
PROCESSO: Concorrência Pública nº 007/2006 44.90.51.04 – Reformas, Ampliações, Melhorias e Adaptações
OBJETO: A alteração do valor, que será acrescido em R$ 107.951,30 (cento e sete VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
mil, novecentos e cinqüenta e um reais e trinta centavos), perfazendo um total de R$ VALOR: R$ 142.621,42 (cento e quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e um reais e 
(2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), e a prorrogação do prazo por mais 10 quarenta e dois centavos).
(dez) meses, com início em 26/04/2007, com previsão de vencimento em DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2007.
20/02/20008. Secretaria Municipal de Finanças.            
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2007/CLC/PMD

PARTES:
Município de Dourados

EXTRATO DE CONTRATO Nº 284/2007/CLC/PMD Progresso Materiais para Construção Ltda.
PROCESSO: Carta Convite nº 006/2007.

PARTES: OBJETO: Aquisição de material elétrico.
Município de Dourados FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Auto Mecânica Pantanal Ltda. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
PROCESSO: Carta Convite nº 075/2007. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
OBJETO: Contratação de serviços de mecânica para diversas máquinas. 14.00 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 14.01 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 15.452.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Governamentais
14.00 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 4.031 – Coordenação de Atividades da Semhsur
14.01 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 33.90.30 – Material de Consumo
15.452.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão 33.90.30.20 – Material Elétrico e Eletronico
Governamentais VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
4.031 – Coordenação de Atividades da Semhsur VALOR: R$ 6.385,00 (seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais)
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica DATA DE ASSINATURA: 12 de março de 2007.
33.90.39.07 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Secretaria Municipal de Finanças.            
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
VALOR: R$ 79.604,32 (setenta e nove mil, seiscentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 21 de maio de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.            EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 071/2007/CLC/PMD

PARTES:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2007/CLC/PMD Município de Dourados

Rio Nilo Construtora Ltda..
PARTES: PROCESSO: Tomada de Preços nº 108/2006.
Município de Dourados OBJETO: A alteração do valor, que será acrescido em R$ 21.271,44 (vinte e um mil, 
Lajes JN Comércio de Material de Construção Ltda. duzentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo um total de 
PROCESSO: Tomada de Preços nº 029/2007. R$ 108.539,73 (cento e oito mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e três 
OBJETO: Serviços de Recuperação de tampa de concreto, poço de visita e bocas de centavos).
lobo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2007.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Secretaria Municipal de Finanças



04 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

         

Extratos de Atos Administrativos

PROCESSOS INDEFERIDOS:

Nome: Setor: Nº processo: Assunto:

Alda Tereza Mazarim Lima SEMED 883/07 Revisão do 13º salário
Evanilde Gomes de Pinho SEMED 884/07 Revisão do 13º salário
Jermina Pereira Dantas SEMS 624/07 Revisão do 13º salário
Karlson Loyola SEMS 925/07 Averbação por Tempo de Serviço
Luiza da Silva Feitosa SEMED 544/07 Resconsideração sobre Férias
Marcos Paulo Sartor SEMED 869/07 Gratificação de Difícil Acesso

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Adriana Garcia Morales SEMS 2.232 55 03.04.07
Ana Cristina da Costa Barbosa SEMS 2.278 15 07.05.07
Andrea Medice SEMED 2.187 6 16.04.07
Aparecida Xavier SEMED 2.273 69 23.05.07
Aureni Ferreira Rodrigues SEMED 2.215 4 12.04.07
Betania dos Santos Rodrigues SEMED 2.197 47 26.05.07
Elizena Vargas da Silva Fróes GMD 2.225 15 14.05.07
Elza Marques Castanho SEMS 2.195 122 02.06.07
Fatima Francinet Macedo Moreira Targas SEMED 2.159 15 03.05.07
Geraldo Teodoro da Costa GMD 2.226 7 18.05.07
Lucineide Pais Palhano Fraile SEMED 2.184 15 02.05.07
Maria Alely de Matos Palmeira SEMED 2.186 15 26.02.07
Maria Cecília Fróes Galuci Oliveira SEMED 2.207 15 07.05.07
Maria José de Lima Alencar SEMED 2.153 5 14.05.07
Maria Marlene da Silva SEPLAN 2.196 54 28.03.07
Mayara Alvino SEMS 2.189 15 14.05.07
Neuza Simão Lopes Manfredini SEMED 2.206 15 08.05.07
Osnice Lopes Coelho SEMGEP 2.205 10 28.05.07
Regiane Natal de Moraes SEMED 2.185 7 16.05.07
Sandro Marques Maiz GMD 2.227 8 11.05.07
Vera Marcia de Souza Diniz Oliveira HU 2.211 86 31.05.07
Veranilza Ribeiro do Nascimento SEMED 2.214 15 29.04.07
Vilma Saraval Negrão SEMED 2.208 10 06.05.07
Wagner Vicentin SEMS 2.280 15 13.04.07
Wagner Vicentin SEMS 2.191 26 28.04.07

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE:
Nome: Setor: Resolução nº.: Meses: Início:
Aldair Jeronimo de Souza SEMED 2.244 3 04.06.07
Elisangela da Silva Alexandre Souza SEMED 2.245 3 04.06.07
Raimunda Saraiva de Souza Sanches SEMED 2.246 6 04.06.07
Sandra Sonda Vieira SEMS 2.279 3 01.02.07
Silvina da Silva Nascimento SEMED 2.233 3 01.06.07

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR (TIP)
Nome: Setor: Resolução nº.: Meses: Início:
Lucineide Aparecida Camargo SEMED 2.222 6 01.06.07
Publius Lentules Guimarães AGCOM 2.223 24 02.07.07

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

REMOÇÃO / RETORNO:
Nome: De: Para: Resolução nº: A partir de:
Creuza Maragom Camargo CGAA / UNEI SEMGEP 2.181 01.06.06
Hilda Echeverria da Luz SEMGEP SEMASES 2.192 01.05.07
João de Souza Leão SEMAF SEMHSUR 2.194 01.06.07
Jorge Paulino Crosch SEGOV SEINFRA 2.228 01.06.07
Maria Marlene da Silva SEPLAN SEMS 2.193 23.05.07

LICENÇA À GESTANTE
Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Rosangela Andrade Cabral SEMED 2.224 120 10.05.07

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Aninha Pereira Costa SEMS 2.190 8 11.05.07
Ederson Viegas Sarate SEMS 2.213 8 10.05.07
Jandira Canazza de Lima SEMED 2.209 8 02.05.07

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Lucianni Keiko Ueno de Oliveira SEMS 2.277 6 11.04.07
Maria Lurdes Souza Dutra SEMED 2.273 10 13.04.07
Patrícia Torales Tetila SEMED 2.194 15 10.05.07 

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Marcelino Tadashi Akimura SEMS 2.188 5 10.05.07

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias Início:
Angela Beatriz Pereira SEMED 2.217 1.280 25.05.07
Célia Maria Valério Mota Nunes SEMS 2.221 1.385 25.05.07
Cleuza Francisca de Souza SEMED 2.218 1.856 25.05.07
Dulce Maria da Silva SEMED 2.220 196 25.05.07
Jucirey Simões Ferreira SEMED 2.219 1.822 25.05.07
Sirlei Ribeiro Lopes SEMED 2.216 625 25.05.07

De: Para: Setor: Resolução:
Doraci Brandão de Azambuja Menezes Doraci Brandão de Azambuja SEMFI 2.276

Nome: Setor: Resolução nº.: A partir de:
Katia Regina dos Santos SEMED 2.230 08.05.07
Luciana Mazzuquelle Marcon Moreno SEMED 2.229 14.05.07

RETORNO DA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR (TIP):

APOSTILAMENTO DE NOME:

LICENÇA PATERNIDADE:

AVERBAÇAO DO TEMPO DE SERVIÇO:

LICENÇA NOJO:

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:

Outros AtosOutros Atos
Resoluções

RESOLUÇÃO  Nº 018/2007 Valdir Sader Gasparotto, coordenador de Vigilância Sanitária do 
Município de Dourados, Ms, no uso de suas atribuições legais e 

João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde e considerando o auto de infração nº 0103 lavrado contra:
Valdir Sader Gasparotto, coordenador de Vigilância Sanitária do 
Município de Dourados, Ms, no uso de suas atribuições legais e RAZÃO SOCIAL –  Custodio cabalheiro Alvares - Me
considerando o auto de infração nº 4474 lavrado contra:

RAZÃO SOCIAL – E. B. Vieira Ltda FANTASIA - Casa de Carne Proal
FANTASIA - Casa de Carne Frajolo
MULTA DE - 14 UFERMS MULTA DE - 14 UFERMS

Dourados Ms  29 de Maio de 2007
RESOLUÇÃO  Nº 020/2007

JOÃO PAULO BARCELLOS ESTEVES
João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde e Secretário Municipal de Saúde



Portarias

05Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

PORTARIA Nº 0001/2007 PORTARIA Nº 0005/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA DE LOURDES “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARLISE FLORENCIO 
FIGUEIREDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DE MIRANDA LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxilio Doença a servidora MARIA DE LOURDES Art. 1º - Conceder Auxilio Doença a servidora MARLISE FLORENCIO DE 

FIGUEIREDO, matricula 32391, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Social, MIRANDA LIMA, Matrícula 63821-2, ocupante do cargo de professora, Vinculo A – 
Vinculo D - 1, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados -MS, P I, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao 
relativo ao período de 05 de abril de 2.007 a 04 de junho de 2007,   com fundamento no período de 09 de abril de 2.007 a 23 de abril de 2007,de responsabilidade da Prefeitura 
Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 024/2007. Municipal  de Dourados e do período de 24 de abril de 2007 a 11 de maio de 2007 de 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. responsabilidade do IPSSD,  com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
Dourados -MS, 28 de maio de 2007. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 023/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

Diretor Presidente Diretora de Benefícios
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0002/2007
PORTARIA Nº 0006/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA NEUZA SIMÃO LOPES 
MANFREDINI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA SILVIA MARA DOS 

SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

RESOLVE: Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 1º - Conceder Auxilio Doença a servidora NEUZA SIMÃO LOPES RESOLVE:

MANFREDINI, matricula 9181, ocupante do cargo de Professora, Vinculo G - P II, do Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora SILVIA MARA DOS SANTOS, 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados -MS, relativo ao período de Matrícula 114760625-1, ocupante do cargo de Assistente de Apoio Institucional, 
03 de abril de 2.007 a 02 de Maio de 2007,   com fundamento no Artigo 51, da Lei Vínculo A - 3, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 012/2007. relativo ao período de 16 de abril de 2.007 a 29 de abril de 2007, de responsabilidade 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 30 de abril de 2007 a 25 de maio 
Dourados -MS, 28 de Maio de 2007. de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 

Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 008/2007. 
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Presidente Diretora de Benefícios Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0003/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA NEIDE ALVES DOS REIS PORTARIA Nº 0007/2007
SIMON E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR ANTONIO FRANCO DE 
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do OLIVEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

RESOLVE: Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 1º - Conceder Auxilio Doença a servidora NEIDE ALVES DOS REIS Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

SIMON, Matrícula 39791, ocupante do cargo de Professora, Vinculo E - E II, do RESOLVE:
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados -MS, relativo ao período de Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor ANTONIO FRANCO DE 
24 de abril de 2.007 a 08 de Maio de 2007 de responsabilidade da Prefeitura Municipal OLIVEIRA, Matrícula 16121-1, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
de Dourados e do período de 09 de maio de 2007 a 23 de julho de 2007 de Especializados, Vínculo E - 4, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
responsabilidade de IPSSD com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Dourados - MS, relativo ao período de 23 de abril de 2.007 a 29 de Abril de 2007, com 
Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 055/2007. fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. BIM nº 023/2007. 
Dourados -MS, 28 de Maio de 2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefício LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0004/2007 PORTARIA Nº 0008/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ANDREIA GARCIA “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA DINA DA SILVA E 
SIMÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxilio Doença a servidora ANDREIA GARCIA SIMÕES, Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA DINA DA SILVA, 

Matrícula 114760219, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, Vinculo Matrícula 7911-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, Vínculo E - 1, 
A - I, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados -MS, relativo ao do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
período de 24 de abril de 2.007 a 08 de Maio de 2007, de responsabilidade da de 02 de Maio de 2.007 a 16 de Maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura 
Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 09 de maio de 2007 a 23 de maio de Municipal de Dourados e do período de 17 de maio de 2007 a 31 de maio de 2007 de 
2007 de responsabilidade do IPSSD com fundamento no Artigo 51, da Lei responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 009/2007. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 028/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios



06 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

         

Portarias
PORTARIA Nº 0009/2007 PORTARIA Nº 0013/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA VILANI FERNANDES “CONCEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR SILVIO REGINALDO 
CARNEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PERES COSTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora VILANI FERNANDES Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor SILVIO REGINALDO PERES 

CARNEIRO, Matrícula 114760313-1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Apoio COSTA, Matrícula 44181-1, ocupante do Cargo de Guarda Municipal, Vínculo D - 1, 
Institucional, Vínculo A - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
Dourados - MS, relativo ao período de 28 Março de 2.007 a 12 de Junho de 2007, com de 30 de abril de 2.007 a 14 de Maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura 
fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme Municipal de Dourados e do período de 15 de maio de 2007 a 29 de maio de 2007 de 
BIM nº 006/2007. responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 005/2007. 
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0010/2007
PORTARIA Nº 0014/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ERCILIA DO CARMO 
ALVES PARRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA CECILIA PRADELLA DE 

ANGELO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

RESOLVE: Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ERCILIA DO CARMO ALVES RESOLVE:

PARRA, Matrícula 132411-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora CECILIA PRADELLA DE 
Vínculo B - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, ANGELO, Matrícula 4411-1, ocupante do cargo de Professora, Vínculo F - P II, do 
relativo ao período de 09 de Maio de 2.007 a 23 de maio de 2007, de responsabilidade Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de 
da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 24 de maio de 2007 a 08 de julho 30 de abril de 2.007 a 03 de maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura Municipal 
de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei de Dourados e do período de 04 de maio de 2007 a 08 de junho de 2007 de 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 033/2007. responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 014/2007. 
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0011/2007
PORTARIA Nº 0015/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA DORALICIA TAVARES 
CHAVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA BLAVETT DA ROCHA 

FUCKS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

RESOLVE: Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora DORALICIA TAVARES RESOLVE:

CHAVES, Matrícula 79141-1, ocupante do cargo de Professora, Vínculo C - P II, do Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora BLAVETT DA ROCHA FUCKS, 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de Matrícula 83041-1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública III, Vínculo B - 3, 
08 de Maio de 2.007 a 22 maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
de Dourados e do período de 23 de maio de 2007 a 06 de junho de 2007 de de 30 de abril de 2.007 a 14 de Maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura 
responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal de Dourados e do período de 15 de maio de 2007 a 29 de maio de 2007 de 
Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 032/2007. responsabilidade do IPSSD , com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 010/2007. 
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0012/2007
PORTARIA Nº 0016/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ANA RAMONA 
“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA NILCEIA APARECIDA 

BARBOSA DA ROSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
POGLIESI PAZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ANA RAMONA BARBOSA DA Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora NILCEIA APARECIDA 

ROSA, Matrícula 3811-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, POGLIESI PAZ, Matrícula 500926-1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública 
Vínculo G - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, II, Vínculo A - 4, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, 
relativo ao período de 05 de Maio de 2.007 a 23 de maio de 2007, de responsabilidade relativo ao período de 23 de abril de 2.007 a  07 de maio de 2007, de responsabilidade 
da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 24 de maio de 2007 a 03 de junho da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 08 de maio de 2007 a 01 de junho 
de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 030/2007. Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 021/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios



Portarias

07Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

PORTARIA Nº 0017/2007 PORTARIA Nº 0021/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA NEUSA DE ARAÚJO E DÁ “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA CONCEIÇÃO MARQUES 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. SANCHES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora NEUSA DE ARAÚJO, Matrícula Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora CONCEIÇÃO MARQUES 

9101-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, Vínculo D - 1, do SANCHES, Matrícula 79971-1, ocupante do Cargo de Professora, Vínculo C - P  I, do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de 
24 de abril de 2.007 08 de maio de 2007, de responsabilidade da Prefeitura Municipal 11 de abril de 2.007 a 25 de abril de 2007 de responsabilidade da Prefeitura Municipal 
de Dourados e do período de 09 de maio de 2007 a 07 de junho de 2007 de de Dourados e do período de 26 de abril de 2007 a 10 de junho de 2007, de 
responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 031/2007. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 003/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0018/2007 PORTARIA Nº 0022/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR JONAS PEREIRA RUIZ E “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA CICERA ALVES 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. MARTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor JONAS PEREIRA RUIZ, Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora CICERA ALVES MARTINS,  

Matrícula 88391-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, Vínculo C - 1, Matrícula 86691-1, ocupante do cargo de Agente de Serviço de Saúde II, Vínculo C - I, 
do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
de 03 de abril de 2.007 a 17de abril de 2007, de responsabilidade da Prefeitura de 24 de abril de 2.007 a 08 de maio de 2007, de responsabilidade  da Prefeitura 
Municipal de Dourados e do período de 18 de abril de 2007 a 02 de junho de 2007 de Municipal de Dourados e do período de 09 de maio de 2007 a 23 de junho de 2007 de 
responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar responsabilidade do IPSSD,  com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 011/2007. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 019/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0019/2007 PORTARIA Nº 0023/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA JOSÉ TEIXEIRA “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA DELSA CAPISTANA DA 
GOMES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. COSTA RODRIGUES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA JOSÉ TEIXEIRA Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora DELSA CAPISTANA DA COSTA 

GOMES, Matrícula 89301-1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Apoio Institucional, RODRIGUES, Matrícula 87071-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Vínculo C - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, Administrativos, Vínculo C - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
relativo ao período de 23 de abril de 2.007 a 07 de maio de 2007, de responsabilidade Dourados - MS, relativo ao período de 26 de abril de 2.007 a 10 de maio de 2007, de 
da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 08 de maio de 2007 a 06 de junho responsabilidade da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 11 de maio de 
de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 2007 a 25 de junho de 2007 , de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no 
Complementar Municipal nº 001/2006, conforme BIM nº 001/2007. Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 022/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0020/2007 PORTARIA Nº 0024/2007

“CONDEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA SONIA APARECIDA “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ELIS REGINA SILVA 
HERNANDES DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PEIXOTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora SONIA APARECIDA Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ELIS REGINA SILVA PEIXOTO, 

HERNANDES DE SOUZA, Matrícula 10151-1, ocupante do Cargo de Professora, Matrícula 114760288-1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública II, Vínculo A 
Vínculo F – P II, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, - 4, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao 
relativo ao período de 26 de abril de 2.007 a 10 de Maio de 2007, de responsabilidade período de 09 de abril de 2.007 a 23 de abril de 2007, de responsabilidade da Prefeitura 
da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 11 de maio de 2007 a 05 de maio Municipal de Dourados e do período de 24 de abril de 2007 a 08 de junho de 2007, de 
de 2007,  com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
108/2006, conforme BIM nº 014/2007. Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 002/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios



08 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

         

Portarias
PORTARIA Nº 0025/2007 PORTARIA Nº 0029/2007

“CONDEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR ACELINO VALDIVINO “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA AGINA PEREIRA 
DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DE BRITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor ACELINO VALDIVINO DE Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA AGINA PEREIRA DE 

SOUZA, Matrícula 23571-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, BRITO, Matrícula 1454-1, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Saúde II, 
Vínculo E - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, Vínculo E - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, 
relativo ao período de 14 de abril de 2.007 a 29 de abril d de 2007, de responsabilidade relativo ao período de 24 de abril de 2.007 a 08 de Maio de 2007, de responsabilidade 
da Prefeitura Municipal de Dourados e do período de 30 de abril de 2007 a 13 de junho da Prefeitura municipal de Dourados e do período de 09 de maio de 2007 a 23 de maio 
de 2007, de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 007/2007. Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 013/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0030/2007
PORTARIA Nº 0026/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA LUCIMAR MANTOVANI 
“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ROSA MARIA DE SOUZA MACIEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. RESOLVE:

RESOLVE: Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora LUCIMAR MANTOVANI 
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ROSA MARIA DE SOUZA, MACIEL, Matrícula 88051-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Matrícula 114760878-3, ocupante do cargo de Técnico de saúde pública II, Vínculo A Especializados, Vínculo B -  3, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
- 4, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao Dourados - MS, relativo ao período de 29 de abril de 2.007 a 13 de Maio de 2007, de 
período de 03 de abril de 2.007 a 02 de Maio de 2007, com fundamento no Artigo 51, responsabilidade da Prefeitura municipal de Dourados e do período de 14 de maio de 
da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 018/2007. 2007 a 15 de junho de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 027/2007. 
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0027/2007 PORTARIA Nº 0031/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA ALELY DE “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA CRISTIAN HELEN DE 
MATOS PALMEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. OLIVEIRA SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA ALELY DE MATOS Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora CRISTIAN HELEN DE 

PALMEIRA, Matrícula 7401-1, ocupante do cargo de Professor, Vínculo D – P II, do OLIVEIRA SANTOS, Matrícula 80451-1, ocupante do cargo de Professora da 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de Educação Infantil, Vínculo B - P II, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
01 de abril de 2.007 a 15 de abril de 2007, de responsabilidade da Prefeitura Municipal Dourados - MS, relativo ao período de 19 de abril de 2.007 a 03 de maio de 2.007 de 
de Dourados e do período de 16 de abril de 2007 a 30 de maio de 2007, de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar 
responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 024/2007. 
Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 016/2007. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO Diretor Presidente Diretora de Benefícios

Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0032/2007

PORTARIA Nº 0028/2007 “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA SALVADORA CÁCERES 
ALCÂNTARA DE LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA SIMONE ISABEL SAES 
QUILES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo RESOLVE:
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora SALVADORA CÁCERES 

RESOLVE: ALCÂNTARA DE LIMA, Matrícula 68241-1, ocupante do cargo de Professora , 
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora SIMONE ISABEL SAES Vínculo B – P II, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, 

QUILES, Matrícula 72631-1, ocupante do cargo de Professora, Vínculo B – P I, do relativo ao período de 14 de maio de 2.007 a 28 de Maio de 2007, de responsabilidade 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de da Prefeitura municipal de Dourados e do período de 29 de maio de 2007 a 13 de julho 
09 de abril de 2.007 a 22 de Abril de 2007, com fundamento no Artigo 51, da Lei de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 020/2007. Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 036/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios



Portarias

09Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

PORTARIA Nº 0033/2007 PORTARIA Nº 0037/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ROSANA DA SILVA “CONDEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR RAUL FERNANDES DA 
SOUZA RODRIGUES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ROSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ROSANA DA SILVA SOUZA Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor RAUL FERNANDES DA ROSA, 

RODRIGUES, Matrícula 87701-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Matrícula 84361-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, Vínculo C - 1, 
Institucional, Vínculo C- 1 , do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
Dourados - MS, relativo ao período de 02 maio de 2.007 a 16 de Maio de 2007, de de 16 da maio de  2.007 a 14 de junho de 2.007, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
responsabilidade da Prefeitura municipal de Dourados e do período de 17 de maio de Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 042/2007. 
2007 a 31 de maio de 2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 035/2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0038/2007
PORTARIA Nº 0034/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MEIRE CRISTINA 
“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA VERANILZA RIBEIRO SOARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DO NASCIMENTO SANTANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. RESOLVE:

RESOLVE: Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MEIRE CRISTINA SOARES, 
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora VERANILZA RIBEIRO DO Matrícula 90471-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Vínculo A - 1, 

NASCIMENTO SANTANA, Matrícula 500569-3, ocupante do cargo de Professora do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 
de Educação Infantil, Vínculo A - P II, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 11 de maio de 2.007 a 10 de julho de 2.007, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
de Dourados - MS, relativo ao período de 14 de maio de 2007 a 12 de junho de 2007 , Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 044/2007. 
com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
conforme BIM nº 035/2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0039/2007
PORTARIA Nº 0035/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA NILMA DA SILVA 
“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA MARIA NEUSA DE 

ALMEIDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
SOUZA SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA NILMA DA SILVA 
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora MARIA NEUSA DE SOUZA 

ALMEIDA, Matrícula 69891-1, ocupante do cargo de Professora, Vínculo B - P I, do 
SANTOS, Matrícula 32331-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de 
Administrativos, Vínculo E 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

22 de maio de 2.007 a 05 de julho de 2.007,  com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Dourados - MS, relativo ao período de 31 de maio de 2007 a 30 de julho de 2007,  com 

Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 053/2007. 
fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BIM nº 039/2007. 

Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº 0040/2007
PORTARIA Nº 0036/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA APARECIDA GOMES E 
“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA JANETE CARVALHO 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DAUZACKER SOTOLANI  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006. Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE: RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora JANETE CARVALHO Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora APARECIDA GOMES, Matrícula 

DAUZACKER SOTOLANI, Matrícula 39731-1, ocupante do cargo de Professora , 79111-2, ocupante do cargo  de professora, Vínculo C - P II, do Quadro de Pessoal da 
Vínculo E - P II , do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de 30 de maio de 2007 a 
relativo ao período de 29 de maio de 2.007 a 13 de julho de 2007, com fundamento no 13 de junho de 2007, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal 
Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 013/2007. nº 108/2006, conforme BIM nº 041/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Diretor Presidente Diretora de Benefícios



10 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.040 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2007

         

Portarias
PORTARIA Nº 0041/2007 PORTARIA Nº 0045/2007

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA RUBIA SIMONY SOARES “CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA CÉLIA MIGUEL 
DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. RAINDAN DA SILVA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Servidores do Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
RESOLVE: legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora RUBIA SIMONY SOARES DE 

SOUZA, Matrícula 72161-1 ocupante do cargo de Professora, Vínculo C - P II, do RESOLVE:
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período de 
04 de maio de 2007 a 18 de junho de 2007, com fundamento no Artigo 51, da Lei Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora, CÉLIA MIGUEL 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 025/2007. 

RAINDAN DA SILVA, Matrícula 114762157 - 1, ocupante do cargo de Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Auxiliar de Serviços Básicos, Vínculo A-1, do Quadro de Pessoal da Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
Prefeitura Municipal de Dourados - MS, relativo ao período 29 de maio de 

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO 2007 a 12 de julho de 2007, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Diretor Presidente Diretora de Benefícios Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 050/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0042/2007
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA JACQUELINE CLEID 
LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHODIAS FERREIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Diretor Presidente Diretora de Benefícios
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora JACQUELINE CEID DIAS 

PORTARIA Nº 0046/2007FERREIRA, Matrícula 114760200, ocupante do cargo de Técnica de Saúde Pública II 
, Vínculo A - 4, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, 

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ZENIR AMÉRICO relativo ao período de 24 de maio de 2.007 a 07 de junho de 2007, de responsabilidade 
da Prefeitura municipal de Dourados e do período de 08 de junho de 2007 a 23 julho de VAZ NUNES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
2007 de responsabilidade do IPSSD, com fundamento no Artigo 51, da Lei 
Complementar Municipal nº 108/2006, conforme BIM nº 023/2007. DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Servidores do Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições 
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
RESOLVE:Diretor Presidente Diretora de Benefícios

Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ZENIR AMÉRICO VAZ 
NUNES, Matrícula 25481-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio 

PORTARIA Nº 0043/2007 Institucional, Vínculo A -1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Dourados - MS, relativo ao período de 02 de junho de 2007 a 01 de julho de 

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA DÉBORA DOS SANTOS 2007, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 
GUEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

108/2006, conforme BIM nº 051/2007. 

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.
RESOLVE: Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora DÉBORA DOS SANTOS 

GUEIROS, Matrícula 501982-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Institucional, Vínculo A - 1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Diretor Presidente Diretora de Benefícios
Dourados - MS, relativo ao período de 22 de maio de 2007 a 21 de julho de 2007, com 
fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme 
BIM nº 048/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007. PORTARIA Nº 0047/2007

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO “CONCEDE AUXILIO DOENÇA ÀO SERVIDOR SANDRO 
Diretor Presidente Diretora de Benefícios MARQUES MAIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições PORTARIA Nº 0044/2007
legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

“CONCEDE AUXILIO DOENÇA À SERVIDORA ALEXANDRA 
APARECIDA DE ARAÚJO FIGUEIREDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. RESOLVE:

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Art. 1º - Conceder Auxílio Doença ao servidor SANDRO MARQUES 
Município de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo MAIZ, Matrícula 84881 -, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Art. 35 da Lei Municipal Nº 108/2006.

Básicos, Vínculo A-1, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de RESOLVE:
Dourados - MS, relativo ao período de 05 de junho de 2.007 a 20 de julho de Art. 1º - Conceder Auxílio Doença a servidora ALEXANDRA APARECIDA DE 
2.007, com fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº ARAÚJO FIGUEIREDO, Matrícula 90298 - 1, ocupante do cargo de Assistente de 

Apoio Institucional, Vínculo A - 3, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 108/2006, conforme BIM nº 049/2007. 
Dourados - MS, relativo ao período de 22 de maio de 2007 a 05 de julho de 2007, com 
fundamento no Artigo 51, da Lei Complementar Municipal nº 108/2006, conforme Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BIM nº 052/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.
Dourados - MS, 28 de Maio de 2007.

LAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHOLAÉRCIO ARRUDA GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente Diretora de BenefíciosDiretor Presidente Diretora de Benefícios


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

